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はじめに＞＞ 

帝国データバンク新潟支店は、2020 年度の新潟県企業売上高ランキング（全体上位 100 社、業

種別上位 10 社、地区別上位 10 社）をまとめた。これは、2020 年 11 月時点の企業概要データベー

ス「COSMOS２」（約 147 万社収録）をもとに、新潟県内に実質的な本店機能を置く企業の 2020 年

度（2019 年 4 月期～2020 年 3 月期）決算数値を抽出し、集計したもの。 

 

※新潟県内に実質的な本店機能がある企業（個人事業者含む、金融機関・公益法人・組合等は除く）のうち、調査

により業績が判明した企業を対象とした。 

※集計対象決算期は、2019 年 4 月期～2020 年 3 月期 

※ランキング表内の矢印マークの基準は以下の通り 

 順 位： 前年度比上昇・下降(10 位以上) 前年度比上昇・下降（10 位未満） 

 売上高： 前年度比増収・減収(10％以上) 前年度比増収・減収（10％未満） 

 

調査結果（要旨） 

 

 

前年度比横ばい

特別企画：新潟県企業売上高ランキング（2020 年度） 

コメリが 19 年連続で１位 

～ 上位 100 社のうち増収は 54 社 ～ 

■総合ランキングは、(株)コメリが 19 年連続の 1 位。（株）原信、（株）福田組などが続いた 

 

■業種別では、「建設業」・(株)福田組、「製造業」・日本精機(株)、「卸売業」・原信ナルスオペ

レーションサービス(株)、「小売業」・(株)コメリ、「運輸・通信業」・新潟運輸(株)、「不動

産業」・(株)リビング保証システムがそれぞれトップ 

 

■地区別では、「新潟地区」・(株)コメリ、「下越地区（新潟地区除く）」・グローバルウェーハ

ズ・ジャパン(株)、「県央地区」・アークランドサカモト(株)、「中越地区」・(株)原信、「上

越地区」・田辺工業(株)がそれぞれトップ 
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１. 総合ランキング ～コメリが 19 年連続の 1 位 
 総合ランキングでは、(株)コメリ（新潟市南区、ホームセンター）が 19 年連続で 1 位1。以下、

(株)原信（長岡市、スーパーマーケット）、(株)福田組（新潟市中央区、一般土木建築工事）など

が続いた。 

 前年度（2019 年度）から 10 位以上順位を上げたのは、新潟太陽誘電(株)（68 位→43 位）のほ

か、中越通運(株)（69 位→59 位）、クォリティフーズ(株)（316 位→65 位）、（株）パパまるハウ

ス（78 位→66 位）、田中産業（株）（90 位→80 位）、（株）中越興業（128 位→82 位）、（株）新潟

クボタ（112 位→84 位）、（株）ハードオフコーポレーション（97 位→85 位）、（株）クレオ（329

位→86 位）、（株）北村製作所（113 位→95 位）、（株）小野組（109 位→96 位）、（株）ＢＳＮアイ

ネット（124 位→97 位）の 12 社。 

                                                 
1
過去の順位については、帝国データバンクが毎年発行している「全国企業あれこれランキング」の都道府県別売

上高ランキングを参照 

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 (株)コメリ 新潟市南区 ホームセンター 2020 3 335,276 2019 3 332,971

2 2 (株)原信 長岡市 スーパーマーケット 2020 3 140,942 2019 3 137,584

3 7 (株)福田組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2019 12 119,964 2018 12 110,358

4 6 原信ナルスオペレーションサービス(株) 長岡市 各種商品卸 2020 3 117,339 2019 3 112,783

5 3 日本精機(株) 長岡市 二輪・四輪車用計器類製造 2020 3 115,086 2019 3 121,937

6 5 (株)ブルボン 柏崎市 菓子製造 2020 3 113,670 2019 3 113,540

7 10 (株)ウオロク 新潟市中央区 スーパーマーケット 2020 3 77,850 2019 3 75,669

8 11 亀田製菓(株) 新潟市江南区 米菓製造 2020 3 77,194 2019 3 74,509

9 8 アークランドサカモト(株) 三条市 ホームセンター 2020 2 76,516 2019 2 77,297

10 4 キヤノントッキ(株) 見附市 ディスプレイ製造装置製造 2019 12 76,453 2018 12 116,836

11 9 (株)コロナ 三条市 石油暖房機器製造 2020 3 72,685 2019 3 77,124

12 12 (株)シリウス 新潟市中央区 パチンコホール 2019 11 71,456 2018 11 72,944

13 19 (株)第一実業 新潟市東区 パチンコホール 2019 12 57,726 2018 12 48,674

14 13 (株)ウオロクホールディングス 新潟市中央区 各種商品卸 2020 3 56,887 2019 3 55,574

15 16 三幸製菓(株) 新潟市北区 米菓製造 2020 3 56,774 2019 3 55,382

16 15 新潟運輸(株) 新潟市中央区 一般貨物自動車運送 2019 4 56,753 2018 4 54,586

17 17 (株)オーシャンシステム 三条市 スーパーマーケット 2020 3 56,125 2019 3 52,488

18 21 (株)本間組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2020 3 50,454 2019 3 44,210

19 18 第一建設工業(株) 新潟市中央区 一般土木建築工事 2020 3 47,940 2019 3 49,839

20 25 (株)植木組 柏崎市 一般土木建築工事 2020 3 44,983 2019 3 40,176

21 23 北陸瓦斯(株) 新潟市中央区 ガス事業所 2020 3 43,380 2019 3 43,193

22 22 (株)新潟三越伊勢丹 新潟市中央区 百貨店 2020 3 43,107 2019 3 44,030

23 28 (株)加賀田組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2019 9 41,920 2018 9 37,441

24 20 グローバルウェーハズ・ジャパン(株) 北蒲原郡 シリコンウェーハ製造 2019 12 41,441 2018 12 45,322

25 27 (株)ハーモニック 三条市 ギフト商品卸 2019 12 40,434 2018 12 38,042

26 24 (株)新潟ケンベイ 新潟市江南区 米穀等卸 2020 3 38,363 2019 3 40,507

27 26 藤田金屬(株) 新潟市中央区 鉄鋼・同加工品卸 2020 3 37,573 2019 3 39,126

28 37 ナミックス(株) 新潟市北区 塗料製造 2020 3 36,341 2019 3 32,051

29 30 田辺工業(株) 上越市 産業プラント設備工事 2020 3 35,764 2019 3 35,671

30 31 パール金属(株) 三条市 金属雑貨等卸 2019 4 34,807 2018 4 34,660

31 32 一正蒲鉾(株) 新潟市東区 水産錬り製品製造 2019 6 34,725 2018 6 34,227

32 35 サトウ食品(株) 新潟市東区 米飯・餅製造 2019 4 34,565 2018 4 32,659

33 29 (株)マルタケ 新潟市西区 医薬品卸 2020 3 34,201 2019 3 35,711

34 34 敦井産業(株) 新潟市中央区 鋼材・建材・石油製品等卸 2020 3 33,929 2019 3 32,673

35 41 (株)高儀 三条市 各種金物卸 2019 12 33,000 2018 12 31,300

36 36 (株)ハヤマ 新潟市中央区 石油製品卸・ガソリンスタンド 2019 5 32,650 2018 5 32,187

37 45 (株)有沢製作所 上越市 電子材料製造 2020 3 31,635 2019 3 29,269

38 38 ヴィームスタジアム(株) 三条市 パチンコホール 2019 9 31,334 2018 9 31,644

39 42 (株)新潟ダイハツモータース 新潟市中央区 自動車卸・小売 2020 3 30,790 2019 3 30,799

40 39 (株)トップカルチャー 新潟市西区 書籍小売、ＣＤ・ＤＶＤレンタル 2019 10 30,537 2018 10 31,482

ＵＰ

ＤＯＷＮ

決算年月 決算年月

順位
商号 所在地 業種

2020 2019
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41 47 神山物産(株) 新潟市西区 米穀・食品原材料等卸 2019 5 30,195 2018 5 28,670

42 44 (株)ひらせいホームセンター 新潟市江南区 ホームセンター 2019 9 29,586 2018 9 29,980

43 68 新潟太陽誘電(株) 上越市 セラミックコンデンサ製造 2020 3 29,495 2019 3 20,643

44 46 中越運送(株) 新潟市中央区 一般貨物自動車運送 2019 12 28,932 2018 12 28,866

45 43 福田道路(株) 新潟市中央区 舗装工事 2019 12 28,646 2018 12 30,257

46 51 クロスウィルメディカル(株) 新潟市東区 医療用機械器具卸 2019 6 28,378 2018 6 26,134

47 48 新潟中央青果(株) 新潟市江南区 青果物卸 2020 3 28,199 2019 3 27,039

48 49 新潟酒販(株) 新潟市西区 酒類卸 2019 12 27,126 2018 12 26,470

49 55 (株)セキノワークス 見附市 建設用金属製品製造 2019 7 26,482 2018 7 24,127

50 50 (株)マルイ 見附市 スーパーマーケット 2019 8 25,783 2018 8 26,181

51 53 角上魚類ホールディングス(株) 長岡市 生鮮魚介卸 2020 3 25,736 2019 3 25,171

52 33 － 東芝ホームテクノ(株) 加茂市 小型家電等製造 2019 12 23,802 2019 3 33,378 －

53 57 (株)エム・アイ・ディジャパン 上越市 パチンコホール 2019 9 23,365 2018 9 22,758

54 58 (株)ナルス 上越市 スーパーマーケット 2020 3 23,006 2019 3 22,471

55 62 源川医科器械(株) 新潟市中央区 医療用機械器具卸 2019 5 22,916 2018 5 21,486

56 52 新潟冷蔵(株) 新潟市江南区 生鮮魚介卸 2020 3 22,870 2019 3 25,539

57 54 北越メタル(株) 長岡市 電気炉製鋼・圧延 2020 3 22,518 2019 3 24,271

58 56 (株)スズキ自販新潟 長岡市 自動車卸・小売 2020 3 22,388 2019 3 23,000

59 69 中越通運(株) 新潟市中央区 利用運送 2019 12 21,811 2018 12 20,463

60 63 セコム上信越(株) 新潟市中央区 警備業 2020 3 21,744 2019 3 21,469

61 61 岩塚製菓(株) 長岡市 米菓製造 2020 3 21,554 2019 3 21,574

62 65 新潟県酒類販売(株) 新潟市東区 酒類卸 2020 3 20,756 2019 3 21,003

63 64 新潟いすゞ自動車(株) 新潟市中央区 自動車小売 2020 3 20,675 2019 3 21,456

64 67 日軽新潟(株) 新潟市北区 アルミ加工品製造 2020 3 20,204 2019 3 20,797

65 316 クォリティフーズ(株) 新潟市中央区 飲食店経営 2019 12 20,100 2018 12 6,500

66 78 (株)パパまるハウス 新潟市中央区 木造建築工事 2019 12 19,929 2018 12 18,408

67 70 (株)雅裳苑 新潟市中央区 冠婚葬祭事業 2019 6 19,721 2018 6 20,231

68 72 遠藤商事(株) 燕市 業務用厨房用品卸 2019 6 19,661 2018 6 20,168

69 75 大野精工(株) 新潟市南区 自動車操縦装置製造 2019 5 19,204 2018 5 19,242

70 76 ダイニチ工業(株) 新潟市南区 石油暖房機器製造 2020 3 18,826 2019 3 19,007

71 66 新潟トヨタ自動車(株) 新潟市中央区 自動車小売 2020 3 18,754 2019 3 22,440

72 80 (株)諸長 魚沼市 米穀等卸 2019 5 18,700 2018 5 17,765

73 77 (株)イシカワ 新潟市秋葉区 木造建築工事 2019 9 18,695 2018 9 18,947

74 73 新潟トヨペット(株) 新潟市中央区 自動車小売 2020 3 18,400 2019 3 19,487

75 71 (株)川崎商会 新発田市 ガソリンスタンド 2020 3 18,077 2019 3 20,221

76 84 (株)栗山米菓 新潟市北区 米菓製造 2020 3 18,048 2019 3 16,921

77 81 越後製菓(株) 長岡市 餅・米菓製造 2020 3 17,692 2019 3 17,722

78 60 三星金属工業(株) 燕市 建設用鉄筋棒鋼製造 2020 3 17,307 2019 3 21,775

79 79 日本ハム惣菜(株) 三条市 惣菜製造 2020 3 17,000 2019 3 17,900

80 90 田中産業(株) 上越市 土木工事 2020 2 16,736 2019 2 16,013

81 82 第四リース(株) 新潟市中央区 総合リース 2020 3 16,263 2019 3 17,093

82 128 (株)中越興業 長岡市 一般土木建築工事 2019 6 16,077 2018 6 12,349

83 91 北星産業(株) 新潟市南区 仕分け、配送作業 2020 3 16,050 2019 3 16,000

84 112 (株)新潟クボタ 新潟市中央区 農業用機械器具小売 2019 12 16,041 2018 12 13,610

85 97 (株)ハードオフコーポレーション 新発田市 電気製品・生活雑貨等小売 2020 3 15,789 2019 3 15,465

86 329 (株)クレオ 上越市 景品交換所運営 2020 1 15,755 2019 1 5,288

87 95 旭カーボン(株) 新潟市東区 カーボンブラック製造 2019 12 15,749 2018 12 15,519

88 88 (株)新潟日報社 新潟市中央区 新聞発行 2019 12 15,671 2018 12 16,105

89 94 日東アリマン(株) 新発田市 各種食品製造 2020 3 15,661 2019 3 15,586

90 89 北越物流(株) 新潟市東区 利用運送 2020 3 15,653 2019 3 16,026

91 86 藤村クレスト(株) 柏崎市 コンクリート品製造 2020 3 15,392 2019 3 16,320

92 83 エヌエスアドバンテック(株) 小千谷市 計器組立・樹脂成形 2020 3 15,280 2019 3 16,996

93 92 山津水産(株) 新潟市江南区 生鮮魚介卸 2020 3 15,230 2019 3 15,830

94 98 新潟日野自動車(株) 新潟市西区 自動車小売 2020 3 15,176 2019 3 15,338

95 113 (株)北村製作所 新潟市江南区 自動車車体製造 2019 9 14,825 2018 9 13,540

96 109 (株)小野組 胎内市 一般土木建築工事 2019 5 14,380 2018 5 14,025

97 124 (株)ＢＳＮアイネット 新潟市中央区 ソフトウェア開発 2020 3 14,378 2019 3 12,545

98 99 清水商事(株) 新潟市中央区 スーパーマーケット 2020 2 14,338 2019 2 15,200

99 86 新潟スバル自動車(株) 新潟市西区 自動車卸・小売 2020 3 14,298 2019 3 16,151

100 93 歴世礦油(株) 新潟市東区 石油卸 2019 12 14,070 2018 12 15,679
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２. 業種別 ＴＯＰ１０ 

 業種別ＴＯＰ10 をみると、「建設業」は(株)福田組（新潟市中央区、一般土木建築工事）、「製造

業」は日本精機(株)（長岡市、二輪・四輪車用計器類製造）、「卸売業」は原信ナルスオペレーショ

ンサービス(株)（長岡市、各種商品卸）、「小売業」は(株)コメリ（新潟市南区、ホームセンター）、

「運輸・通信業」は新潟運輸(株)（新潟市中央区、一般貨物自動車運送）、「不動産業」は（株）リ

ビング保証システム（新潟市中央区、貸家業）がそれぞれトップとなった。トップが入れ替わった

業種は「不動産業」のみ。 

 

 

建設業

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 (株)福田組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2019 12 119,964 2018 12 110,358

2 3 (株)本間組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2020 3 50,454 2019 3 44,210

3 2 第一建設工業(株) 新潟市中央区 一般土木建築工事 2020 3 47,940 2019 3 49,839

4 4 (株)植木組 柏崎市 一般土木建築工事 2020 3 44,983 2019 3 40,176

5 5 (株)加賀田組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2019 9 41,920 2018 9 37,441

6 6 田辺工業(株) 上越市 産業プラント設備工事 2020 3 35,764 2019 3 35,671

7 7 福田道路(株) 新潟市中央区 舗装工事 2019 12 28,646 2018 12 30,257

8 9 (株)パパまるハウス 新潟市中央区 木造建築工事 2019 12 19,929 2018 12 18,408

9 8 (株)イシカワ 新潟市秋葉区 木造建築工事 2019 9 18,695 2018 9 18,947

10 10 田中産業(株) 上越市 土木工事 2020 2 16,736 2019 2 16,013

ＵＰ

ＤＯＷＮ

決算年月 決算年月

順位

商号 所在地 業種

2020 2019

製造業

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 日本精機(株) 長岡市 二輪・四輪車用計器類製造 2020 3 115,086 2019 3 121,937

2 3 (株)ブルボン 柏崎市 菓子製造 2020 3 113,670 2019 3 113,540

3 5 亀田製菓(株) 新潟市江南区 米菓製造 2020 3 77,194 2019 3 74,509

4 2 キヤノントッキ(株) 見附市 ディスプレイ製造装置製造 2019 12 76,453 2018 12 116,836

5 4 (株)コロナ 三条市 石油暖房機器製造 2020 3 72,685 2019 3 77,124

6 6 三幸製菓(株) 新潟市北区 米菓製造 2020 3 56,774 2019 3 55,382

7 7 グローバルウェーハズ・ジャパン(株) 北蒲原郡 シリコンウェーハ製造 2019 12 41,441 2018 12 45,322

8 11 ナミックス(株) 新潟市北区 塗料製造 2020 3 36,341 2019 3 32,051

9 8 一正蒲鉾（株） 新潟市東区 水産錬製品製造 2019 6 34,725 2018 6 34,227

10 10 サトウ食品 (株) 新潟市東区 包装米飯・包装餅製造 2019 4 34,565 2018 4 32,659

順位

商号 所在地 業種

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

決算年月 決算年月

卸売業

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 原信ナルスオペレーションサービス(株) 長岡市 各種商品卸 2020 3 117,339 2019 3 112,783

2 2 (株)ウオロクホールディングス 新潟市中央区 各種商品卸 2020 3 56,887 2019 3 55,574

3 6 (株)ハーモニック 三条市 ギフト商品卸 2019 12 40,434 2018 12 38,042

4 4 (株)新潟ケンベイ 新潟市江南区 米穀等卸 2020 3 38,363 2019 3 40,507

5 5 藤田金屬(株) 新潟市中央区 鉄鋼・同加工品卸 2020 3 37,573 2019 3 39,126

6 8 パール金属 (株) 三条市 金属雑貨等卸 2019 4 34,807 2018 4 34,660

7 7 (株)マルタケ 新潟市西区 医薬品卸 2020 3 34,201 2019 3 35,711

8 9 敦井産業(株) 新潟市中央区 鋼材・建材・石油製品等卸 2020 3 33,929 2019 3 32,673

9 11 (株)高儀 三条市 金物卸 2019 12 33,000 2018 12 31,300

10 10 (株)ハヤマ 新潟市中央区 石油卸 2019 5 32,650 2018 5 32,187

ＵＰ

ＤＯＷＮ

決算年月 決算年月

順位

商号 所在地 業種

2020 2019
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小売業

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 (株)コメリ 新潟市南区 ホームセンター 2020 3 335,276 2019 3 332,971

2 2 (株)原信 長岡市 スーパーマーケット 2020 3 140,942 2019 3 137,584

3 4 (株)ウオロク 新潟市中央区 スーパーマーケット 2020 3 77,850 2019 3 75,669

4 3 アークランドサカモト(株) 三条市 ホームセンター 2020 2 76,516 2019 2 77,297

5 5 (株)オーシャンシステム 三条市 スーパーマーケット 2020 3 56,125 2019 3 52,488

6 6 (株)新潟三越伊勢丹 新潟市中央区 百貨店 2020 3 43,107 2019 3 44,030

7 7 (株)トップカルチャー 新潟市西区 書籍小売、CＤ・ＤＶＤレンタル 2019 10 30,537 2018 10 31,482

8 8 (株)ひらせいホームセンター 新潟市江南区 ホームセンター 2019 9 29,586 2018 9 29,980

9 9 (株)マルイ 見附市 スーパーマーケット 2019 8 25,783 2018 8 26,181

10 10 (株)ナルス 上越市 スーパーマーケット 2020 3 23,006 2019 3 22,471

順位

商号 所在地 業種

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

決算年月 決算年月

不動産業

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 2 (株)リビング保証システム 新潟市中央区 貸家業 2019 8 8,031 2018 8 7,899

2 1 日生不動産販売(株) 新潟市中央区 土地売買業 2020 3 7,147 2019 3 9,577

3 3 ＪＲ東日本新潟シティクリエイト(株) 新潟市中央区 貸事務所業 2020 3 5,832 2019 3 6,202

4 5 日生不動産(株) 新潟市中央区 貸事務所業 2020 3 4,220 2019 3 3,942

5 8 ダイア建設新潟(株) 新潟市中央区 建物売買業 2020 3 4,206 2019 3 2,771

6 14 (株)新潟マイホームセンター 新潟市中央区 土地売買業 2020 3 3,281 2019 3 1,841

7 18 植木不動産(株) 柏崎市 建物売買業 2020 3 3,074 2019 3 1,626

8 6 (株)アイビー企画 新潟市中央区 貸事務所業 2020 3 2,870 2019 3 3,036

9 10 東光商事(株) 新潟市中央区 建物売買業 2019 9 2,758 2018 9 2,057

10 207 協立不動産(株) 新潟市西区 不動産代理・仲介業 2020 3 2,515 2019 3 116

ＵＰ

ＤＯＷＮ

決算年月 決算年月

順位

商号 所在地 業種

2020 2019

運輸・通信業

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 新潟運輸(株) 新潟市中央区 一般貨物自動車運送 2019 4 56,753 2018 4 54,586

2 2 中越運送(株) 新潟市中央区 一般貨物自動車運送 2019 12 28,932 2018 12 28,866

3 3 中越通運(株) 新潟市中央区 利用運送 2019 12 21,811 2018 12 20,463

4 5 北星産業(株) 新潟市南区 仕分け、配送作業 2020 3 16,050 2019 3 16,000

5 4 北越物流(株) 新潟市東区 利用運送 2020 3 15,653 2019 3 16,026

6 6 (株)リンコーコーポレーション 新潟市中央区 港湾運送 2020 3 12,559 2019 3 12,999

7 8 新潟輸送(株) 新潟市江南区 集配利用運送 2020 3 11,597 2019 3 11,340

8 9 新潟交通(株) 新潟市中央区 乗合旅客自動車運送 2020 3 10,307 2019 3 10,848

9 10 (株)新潟食品運輸 新潟市江南区 一般貨物自動車運送 2020 3 10,037 2019 3 9,570

10 7 (株)ネクスコ・メンテナンス新潟 長岡市 運輸付帯サービス 2020 3 9,533 2019 3 10,741

2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

決算年月 決算年月

順位

商号 所在地 業種

2020
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３. 地区別 ＴＯＰ１０ 

 新潟県を 5 地区2に区切ってみると、「新潟地区」は(株)コメリ（新潟市南区、ホームセンター）、

「下越地区（新潟地区除く）」はグローバルウェーハズ・ジャパン(株)（北蒲原郡、シリコンウェ

ーハ製造）、「県央地区」はアークランドサカモト(株)（三条市、ホームセンター）、「中越地区」は

(株)原信（長岡市、スーパーマーケット）、「上越地区」は田辺工業(株)（上越市、産業プラント設

備工事）がそれぞれトップとなった。 

 

 

 

 

 

 

                                                 
2
 新潟地区：新潟市北区、新潟市東区、新潟市中央区、新潟市江南区、新潟市秋葉区、新潟市南区、新潟市西

区、新潟市西蒲区 

  下越地区（新潟地区除く）：新発田市、村上市、五泉市、阿賀野市、佐渡市、胎内市、北蒲原郡、東蒲原郡、

岩船郡 

 県央地区：三条市、加茂市、燕市、西蒲原郡、南蒲原郡 

 中越地区：長岡市、柏崎市、小千谷市、十日町市、見附市、魚沼市、南魚沼市、三島郡、南魚沼郡、中魚沼 

郡、刈羽郡 

 上越地区：糸魚川市、妙高市、上越市 

下越地区（新潟地区除く）

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 グローバルウェーハズ・ジャパン(株) 北蒲原郡 シリコンウェーハ製造 2019 12 41,441 2018 12 45,322

2 2 (株)川崎商会 新発田市 ガソリンスタンド 2020 3 18,077 2019 3 20,221

3 4 (株)ハードオフコーポレーション 新発田市 電気製品・生活雑貨等小売 2020 3 15,789 2019 3 15,465

4 3 日東アリマン(株) 新発田市 各種食料品製造 2020 3 15,661 2019 3 15,586

5 6 (株)小野組 胎内市 一般土木建築工事 2019 5 14,380 2018 5 14,025

6 5 日本海エル・エヌ・ジー(株) 北蒲原郡 ガス供給所 2020 3 13,817 2019 3 14,675

7 7 (株)堀川 北蒲原郡 水産練製品製造 2019 5 10,885 2018 5 10,582

8 8 (株)ナカショク 新発田市 鶏卵・家畜卸 2019 5 9,713 2018 5 10,051

9 12 新発田ガス(株) 新発田市 ガス事業所 2019 12 9,149 2018 12 8,414

10 10 岩村養鶏(株) 新発田市 養鶏業 2019 12 8,415 2018 12 9,081

順位

商号 所在地 業種

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

決算年月 決算年月

新潟地区

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 (株)コメリ 新潟市南区 ホームセンター 2020 3 335,276 2019 3 332,971

2 2 (株)福田組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2019 12 119,964 2018 12 110,358

3 3 (株)ウオロク 新潟市中央区 スーパーマーケット 2020 3 77,850 2019 3 75,669

4 4 亀田製菓(株) 新潟市江南区 米菓製造 2020 3 77,194 2019 3 74,509

5 5 (株)シリウス 新潟市中央区 パチンコホール 2019 11 71,456 2018 11 72,944

6 10 (株)第一実業 新潟市東区 パチンコホール 2019 12 57,726 2018 12 48,674

7 6 (株)ウオロクホールディングス 新潟市中央区 各種商品卸 2020 3 56,887 2019 3 55,574

8 9 三幸製菓(株) 新潟市北区 米菓製造 2020 3 56,774 2019 3 55,382

9 8 新潟運輸(株) 新潟市中央区 一般貨物自動車運送 2019 4 56,753 2018 4 54,586

10 11 (株)本間組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2020 3 50,454 2019 3 44,210

ＵＰ

ＤＯＷＮ

決算年月 決算年月

順位

商号 所在地 業種

2020 2019
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中越地区

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 (株)原信 長岡市 スーパーマーケット 2020 3 140,942 2019 3 137,584

2 5 原信ナルスオペレーションサービス(株) 長岡市 各種商品卸 2020 3 117,339 2019 3 112,783

3 2 日本精機(株) 長岡市 二輪・四輪車用計器類製造 2020 3 115,086 2019 3 121,937

4 4 (株)ブルボン 柏崎市 菓子製造 2020 3 113,670 2019 3 113,540

5 3 キヤノントッキ(株) 見附市 ディスプレイ製造装置製造 2019 12 76,453 2018 12 116,836

6 6 (株)植木組 柏崎市 一般土木建築工事 2020 3 44,983 2019 3 40,176

7 11 (株)セキノワークス 見附市 建設用金属製品製造 2019 7 26,482 2018 7 24,127

8 8 (株)マルイ 見附市 スーパーマーケット 2019 8 25,783 2018 8 26,181

9 9 角上魚類ホールディングス(株) 長岡市 生鮮魚介卸 2020 3 25,736 2019 3 25,171

10 10 北越メタル(株) 長岡市 電気炉製鋼・圧延 2020 3 22,518 2019 3 24,271

順位

商号 所在地 業種

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

決算年月 決算年月

上越地区

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 田辺工業(株) 上越市 産業プラント設備工事 2020 3 35,764 2019 3 35,671

2 2 (株)有沢製作所 上越市 電子材料製造 2020 3 31,635 2019 3 29,269

3 5 新潟太陽誘電(株) 上越市 セラミックコンデンサ製造 2020 3 29,495 2019 3 20,643

4 3 (株)エム・アイ・ディジャパン 上越市 パチンコホール 2019 9 23,365 2018 9 22,758

5 4 (株)ナルス 上越市 スーパーマーケット 2020 3 23,006 2019 3 22,471

6 6 田中産業(株) 上越市 土木工事 2020 2 16,736 2019 2 16,013

7 24 (株)クレオ 上越市 景品交換所運営 2020 1 15,755 2019 1 5,288

8 9 明星セメント(株) 糸魚川市 セメント製造 2020 3 13,431 2019 3 13,654

9 8 Ｊマテ．カッパープロダクツ(株) 上越市 銅・同合金鋳物製造 2019 12 13,418 2018 12 14,404

10 10 大島農機(株) 上越市 建設・鉱山機械製造 2019 11 9,967 2018 11 10,732

順位

商号 所在地 業種

2020
ＵＰ

ＤＯＷＮ

決算年月 決算年月

2019

県央地区

2020 2019
売上高

（百万円）

売上高

（百万円）

1 1 アークランドサカモト(株) 三条市 ホームセンター 2020 2 76,516 2019 2 77,297

2 2 (株)コロナ 三条市 石油暖房機器製造 2020 3 72,685 2019 3 77,124

3 3 (株)オーシャンシステム 三条市 スーパーマーケット 2020 3 56,125 2019 3 52,488

4 4 (株)ハーモニック 三条市 ギフト商品卸 2019 12 40,434 2018 12 38,042

5 5 パール金属(株) 三条市 金属雑貨等卸 2019 4 34,807 2018 4 34,660

6 8 (株)高儀 三条市 各種金物卸 2019 12 33,000 2018 12 31,300

7 7 ヴィームスタジアム(株) 三条市 パチンコホール 2019 9 31,334 2018 9 31,644

8 6 － 東芝ホームテクノ(株) 加茂市 小型家電等製造 2019 12 23,802 2019 3 33,378 －

9 10 遠藤商事(株) 燕市 業務用厨房用品卸 2019 6 19,661 2018 6 20,168

10 9 三星金属工業(株) 燕市 電気炉製鋼・圧延 2020 3 17,307 2019 3 21,775

順位

商号 所在地 業種

2020 2019
ＵＰ

ＤＯＷＮ

決算年月 決算年月
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まとめ 

 2020 年度（2019 年 4 月期～2020 年 3 月期）の新潟県企業売上高ランキングは、(株)コメリが

19 年連続でトップとなった。トップ 100 で増収となったのは 54 社で、前年度（61 社）比 7 社減

少した。また、同 100 社の売上高合計は約 3 兆 7416 億円となり、前年度（約 3 兆 8124 億円）を

1.9 ポイント下回るなど、減収基調での推移となった。集計期間の最終盤となる 2020 年 2 月に新

型コロナウイルスの感染が拡大し、企業収益に大きなダメージを与えたことが原因とみられる。 

2020 年度は、トップ 100 企業でみると増収企業数、総売上高ともに減少に転じた。長引くコロ

ナ禍にあって 2021 年度の景気改善を見込む企業は少なく、企業収益の改善要素には乏しいといえ

る。2021 年度はコロナ禍が通期において業績に影響を与える初めての決算となる。大幅な順位の

変動も予想され、県内企業の業績を注視する必要がある。 

 

※参考データ（総合ランキングＴＯＰ100 企業データ） 

 

 

 
【内容に関する問い合わせ先】 

株式会社帝国データバンク 新潟支店 担当:目黒 

TEL 025-245-5606 FAX 025-241-9019 

当レポートの著作権は株式会社帝国データバンクに帰属します。 

当レポートはプレスリリース用資料として作成しております。報道目的以外の利用につきましては、著作権法

の範囲内でご利用いただき、私的利用を超えた複製および転載を固く禁じます。 

【売上高総計】（単位：百万円） 【代表者データ】

2020年度 2019年度 ［年齢］ ［出身地］ ［性別］

3,741,662 3,812,429 30歳未満 1 青森県 1 男性 99

30代 0 群馬県 1 女性 1

【増収企業数】 40代 9 埼玉県 1 計 100

2020年度 2019年度 50代 19 東京都 4

54 61 60代 42 神奈川県 1

70代 9 新潟県 69

80歳以上 2 富山県 3

未詳 18 兵庫県 1

計 100 広島県 1

（平均） 61.1 未詳 18

計 100


